
 

ATTO
N.  41  DEL  05/02/2019

OGGETTO

SUA  PER  CONTO  DEL  COMUNE  DI  CORREGGIO:  LAVORI  RIGUARDANTI  IL 
RECUPERO FUNZIONALE,  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA A NORMA 
IMPIANTO  SPORTIVO  DI  ATLETICA  DORANDO  PIETRI  DI  CORREGGIO. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE.

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.1,  comma  88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di lavori,  servizi  e 
forniture, disciplinandone il funzionamento con convenzione, aggiornata alla disciplina del 
D.LGs.vo n. 56/2017 c.d. “Correttivo al Codice”, approvata con deliberazione consiliare n.  
37 del 26 ottobre 2017;

il  Comune di  Correggio ha approvato la  convenzione di  adesione alla  Stazione Unica 
Appaltante della Provincia di Reggio Emilia con deliberazione del Consiglio comunale n. 
78 del 27 ottobre 2017;

Considerato che:

il  comune  predetto  ha  trasmesso  la  determinazione  a  contrattare  n.  271/2018  del 
27/09/2018 con la quale ha avviato la procedura per l'aggiudicazione dell'appalto relativo 
ai  lavori  riguardanti  “il  recupero  funzionale,  l'efficientamento  energetico  e  la  messa  a 
norma  dell'impianto  sportivo  di  atletica  –  Dorando  Pietri”  -  CIG  7641558D23  -  CUP 
G41H13000580004, per un importo a base di gara di € 339.984,19 di cui € 119.148,68 per 
costo della manodopera soggetto a ribasso ed €  1.620,16 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, ed ha contestualmente demandato alla Provincia, in qualità di Stazione 
Unica Appaltante, la gestione della suddetta gara;

il  comune  stesso  ha  disposto  di  procedere  all'affidamento  dei  suddetti  lavori  tramite 
procedura negoziata, previa manifestazione di interesse, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lett. c) del D.Lgs.vo n. 50/2016 di seguito “Codice”, con individuazione, per la scelta del 
contraente, del criterio del minor prezzo, con esclusione automatica delle offerte anomale 
ai sensi dell'art. 97, comma 8 del Codice;

Vista la relazione, allegata al presente atto, dell'A.P. Servizi Generali che recita:

“Atteso che è stata ultimata la procedura di gara per i lavori di cui all’oggetto, svolta, in 
qualità di Stazione Unica Appaltante per conto del Comune di Correggio, con procedura 
negoziata, previa manifestazione di interesse, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c) del  
D.Lgs.vo n. 50/2016 di seguito “Codice” e aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai 
sensi dell'art. 95, comma 4, lettera a) del citato decreto, con esclusione automatica delle 
offerte  anomale,  determinato  mediante  unica  percentuale  di  ribasso  sull’elenco  prezzi 
unitari  posto  a  base  di  gara,  per  un  valore  a  base  d’asta  di  €  339.984,19  di  cui  € 
119.148,68 per costo della manodopera soggetto a ribasso ed € 1.620,16 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso; 

trasmette,

quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara redatto nelle date  

Atto N. 41 del 05/02/2019 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



del  22  ottobre  (verbale  di  sorteggio),  27  novembre,  6  dicembre 2018,  3  gennaio  e  1 
febbraio  2019,  dal  quale  risulta,  dopo  la  verifica  positiva  della  congruità  dell’offerta, 
disposta in quanto non si è proceduto ai sensi dell'art. 97, comma 8 del Codice perché le 
offerte pervenute sono state inferiori  a dieci,  che per i  lavori  in oggetto la proposta di  
aggiudicazione è stata disposta a favore dell’impresa Italiana Appalti Srl, con sede legale 
in SS. Marsicana, Km. 40+350, sn – 67032 Pescasseroli (AQ) - C.F./P.IVA 01892410661, 
che ha offerto un ribasso percentuale di 25,816%, pari ad un importo complessivo netto di 
€ 252.632,13, di cui € 251.011,.97 per lavori ed 1.620,16 per oneri per l’attuazione dei  
piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta.

propone

di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace alla ditta suddetta, per gli importi 
suindicati; 

attesta

che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice, 
dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che:

- qualora questi risultassero regolari, si trasferirà la procedura in argomento al Comune di  
Correggio, che procederà alla stipula del contratto;

-  qualora  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace  la 
aggiudicazione  medesima,  si  procederà  a  revocarla  e  si  trasferirà  la  procedura  in 
argomento al Comune predetto, per le determinazioni del caso”;

 
DISPONE

di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, riguardante la procedura negoziata per l'appalto dei 
lavori riguardanti “il recupero funzionale, l'efficientamento energetico e la messa a norma 
dell'impianto  sportivo  di  atletica  –  Dorando  Pietri”  -  CIG  7641558D23  -  CUP 
G41H13000580004;

di aggiudicare in via definitiva non efficace i lavori in argomento all'Impresa Italiana Appalti  
Srl,  con sede legale in  SS. Marsicana,  Km. 40+350,  sn – 67032 Pescasseroli  (AQ) - 
C.F./P.IVA 01892410661, quale offerente il ribasso percentuale del 25,816%, pari ad un 
importo complessivo netto di € 252.632,13, di cui € 251.011,.97 per lavori ed 1.620,16 per 
oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre all’IVA di 
legge del 10% per un importo complessivo lordo di € 277.895,35.

di dare atto che:

la  aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7  del  D.Lgs. 
50/2016,  dopo la verifica dei  requisiti  prescritti,  tenuto conto che,  una volta  effettuati  i 
suddetti controlli e qualora risultassero regolari, si trasferirà la procedura in argomento al 
Comune di Correggio, che procederà alla stipula del contratto;
qualora, invece, dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la 
aggiudicazione  medesima,  si  procederà  ad  annullarla  e  si  trasferirà  la  procedura  in 
argomento al Comune predetto, per le determinazioni del caso; 

Atto N. 41 del 05/02/2019 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



il Responsabile della procedura di gara, ai sensi dell'art. 31, comma 14 del D.Lgs.vo n. 
50/2016 è il dott. Stefano Tagliavini, A.P. Servizi Generali.

Atto N. 41 del 05/02/2019 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 05/02/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 41 del 05/02/2019 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 1 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

VERBALE DI SORTEGGIO A SEGUITO DI  
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

==°== 
SEDUTA PUBBLICA 

==°== 
Oggi giorno 22 ottobre dell'anno duemiladiciotto, alle ore 8,40 in Reggio Emilia, presso 
la sede della Provincia in Corso Garibaldi n. 59, si procede al sorteggio pubblico per 
l'individuazione dei quaranta operatori economici da invitare alla procedura per 
negoziata per l'affidamento dei lavori riguardanti il recupero funzionale, 
l’efficientamento energetico e la messa a norma dell’impianto sportivo di atletica 
“Dorando Pietri” del Comune di Correggio (CIG 7641558D23 - CUP 
G41H13000580004), dell’importo a base d’asta di € 339.984,19 di cui € 119.148,68 
per costo della manodopera soggetto a ribasso ed € 1.620,16 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso.  
 
La gara viene svolta dalla Provincia in qualità di stazione unica appaltante, come 
previsto da convenzione approvata dal Comune di Correggio con deliberazione 
consiliare n. 78 del 27 ottobre 2017. 
 
L’intervento è finanziato con fondi di Bilancio del comune di Correggio. 
 
Il Responsabile della procedura di gara, Ing. Valerio Bussei, assistito dai dipendenti 
Dott. Stefano Tagliavini, il quale svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, e 
Mariacristina Franceschetti, fa presente quanto segue: 
 
- l’affidamento dei lavori in parola avviene tramite procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. n. 
50/2016, di seguito “Codice”, previa indagine di mercato, mediante avviso per 
manifestazione di interesse, ai sensi delle Linee Guida Anac n. 4, finalizzata 
all'individuazione degli operatori economici da invitare, e aggiudicazione con il criterio 
del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera a) del Codice, determinato 
mediante unico ribasso percentuale sull’elenco prezzi unitari posto a base di gara;  
 
- si provvederà, ai sensi dell'art. 97, comma 8 del Codice, all'esclusione automatica 
delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia individuata dal comma 2 dell'articolo stesso, purché siano ammesse almeno 
10 offerte.  
 
La Provincia, qualora le offerte ammesse siano inferiori a 10, si riserva comunque il 
diritto di valutare la congruità dell'offerta, ai sensi dell'art. 97 precitato; 
 
- le Categorie delle opere richieste sono le seguenti: 
 
Categoria Prevalente: 

DESCRIZIONE Cat. Importo in Euro 

Finiture di opere generali ecc. OS6 279.326,19 

 

copia informatica per consultazione



 2 

Altra Categoria: 

DESCRIZIONE Cat. Importo in Euro 

Impianti tecnologici OG11 60.658,00 

 
- l’Avviso per manifestazione d’interesse prevedeva che qualora manifestassero 
interesse alla gara più di quaranta operatori economici si sarebbe proceduto a 
sorteggio in seduta pubblica, per individuare le quaranta ditte da invitare alla procedura 
negoziata medesima; 
 
- l'Avviso in parola (prot. 23469/16/2018) è stato pubblicato sul sito della Provincia di 
Reggio Emilia ed è stato stabilito, quale termine di scadenza per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse, il giorno 19 ottobre 2018 alle ore 12,00; 
 
- entro la suddetta scadenza sono pervenute n. 78 manifestazioni di interesse, a 
ciascuna delle quali è stato attribuito un numero progressivo da 1 a 78, seguendo 
l’ordine di protocollo. 
 
Il Responsabile della procedura di gara rileva pertanto che, dato il numero di 
manifestazioni di interesse ricevute, ai sensi di quanto previsto dal relativo Avviso, 
occorre procedere, tramite sorteggio, all'individuazione delle 40 imprese da invitare alla 
procedura negoziata, tramite sorteggio. 
 
Per il predetto sorteggio viene utilizzato il numero progressivo assegnato a ciascuna 
manifestazione di interesse ricevuta. 
 
Il Responsabile della Procedura di Gara procede quindi al sorteggio di n. 40 numeri, 
che risultano essere i seguenti: 
 
64, 70, 15, 6, 10, 14, 12, 25, 52, 33, 60, 20, 61, 34, 38, 16, 21, 47, 49, 30, 73, 55, 59, 
50, 56, 2, 74, 46, 41, 37, 23, 26, 35, 9, 78, 69, 8, 72, 4, 65. 
 
Il Responsabile della procedura di gara dispone quindi che alle imprese collegate ai 
numeri sopra indicati venga inviata la lettera di invito a partecipare alla procedura 
negoziata in oggetto. 
 
Alle ore 8,55 il Responsabile della procedura di gara scioglie la seduta e dispone che il 
materiale venga custodito in un armadio chiuso a chiave, posto nell'ufficio dell'U.O. 
Appalti e Contratti, a cura e sotto la vigilanza dell’ufficio medesimo. 

==°== 
Il Responsabile della procedura di gara 

f.to Ing. Valerio Bussei 
 
 

Gli Assistenti 
f.to Stefano Tagliavini 

(con funzioni di Segretario verbalizzante) 
 
 

f.to Mariacristina Franceschetti 

copia informatica per consultazione



 3 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

==°== 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

senza previa pubblicazione di un bando di gara,  
indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 

 ==°== 
1^ SEDUTA (PUBBLICA) 

==°== 
Oggi giorno 27 novembre dell'anno duemiladiciotto viene esperita la gara per 
l'affidamento dei lavori riguardanti il recupero funzionale, l’efficientamento energetico e 
la messa a norma dell’impianto sportivo di atletica “Dorando Pietri” del Comune di 
Correggio, dell’importo a base d’asta di € 339.984,19 di cui € 119.148,68 per costo 
della manodopera soggetto a ribasso ed € 1.620,16 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso. CIG 7641558D23 - CUP G41H13000580004. 
 
La gara viene svolta dalla Provincia in qualità di stazione unica appaltante, come 
previsto da convenzione approvata dal Comune di Correggio con deliberazione 
consiliare n. 78 del 27 ottobre 2017. 
 
L’intervento è finanziato con fondi di Bilancio del comune di Correggio. 
 
Per l’espletamento della presente gara, la Provincia si avvale del Sistema per gli 
Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna – SATER. 
 
Il Responsabile della Procedura di gara, Dott. Stefano Tagliavini, nominato in 
sostituzione dell’Ing. Valerio Bussei, con atto n. 356 del 5 novembre 2018, procede alla 
creazione del Seggio di gara su SATER, così composto: 
- Stefano Tagliavini, A.P. Servizi Generali della Provincia, in qualità di 
Presidente/Soggetto Valutatore, oltre che segretario verbalizzante; 
- Mariacristina Franceschetti, dipendente della U.O. Appalti e Contratti della Provincia, 
in qualità di testimone; 
- Roberta Cavazzoni, dipendente della U.O. Appalti e Contratti della Provincia, in 
qualità di testimone.  
 
Successivamente, alle ore 9,44, il Responsabile della Procedura di gara procede con 
l’apertura della seduta virtuale su SATER e richiama l’attenzione dei presenti sui 
seguenti punti: 
 
- l’affidamento dei lavori in parola avviene tramite procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. n. 
50/2016, di seguito “Codice”, previa indagine di mercato mediante manifestazione di 
interesse, con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, 
comma 4, lettera a) del Codice, determinato mediante unica percentuale di ribasso 
sull’elenco prezzi unitari posto a base di gara. 
 
- si provvederà, ai sensi dell'art. 97, comma 8, del Codice, all'esclusione automatica 
delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia individuata dal comma 2 dell'articolo stesso, purché siano ammesse almeno 
10 offerte; 

copia informatica per consultazione



 4 

- la Provincia si riserva comunque il diritto di valutare la congruità dell'offerta che, in 
base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa come previsto dall'art. 97 del 
Codice; 
 
- le Categorie delle opere richieste sono le seguenti:  
 
Categoria Prevalente 
 
Descrizione Cat. Importo in euro 

Finiture di opere generali ecc. 

 

OS6 279.326,19  

 
 
Altre Categorie 
 
Descrizione Cat. Importo in euro 

Impianti tecnologici 

 

OG11 60,658,00 

 
 
- con lettera prot. 27006/16/2018 del 07/11/2018, inviata tramite piattaforma SATER, 
sono stati invitati i seguenti Operatori Economici a presentare offerta, individuati 
tramite sorteggio pubblico tra tutte le manifestazioni di interesse pervenute: 
 

Operatore economico C.F. / P.IVA 

Polytan Gmbh 12411620024 
221021311 

Viola Srl 03337050235 

AT Srl  03002420168 

CREA.MI Srl  08287360963 

Mar. Sal. Restauri Srl  05748201216 

S.M.C. Srl 01508920152 
00715600961 

Tecton Soc. Coop. 00141440354 

AD Costruzioni di Maglione Raffaella 08749061217 

La Gardenia Costruzioni Soc. Coop. 01204270852 

Tennis Tecnica Srl 04480810722 

Alfra Vetri Srl 02584820613 

Cantieri Edili Srl 02426990848 

Engineering Costruzioni Gruppo Empoli Luce Srl 03692370483 

copia informatica per consultazione



 5 

Raveggi Srl 03391310483 

Mastropasqua Costruzioni Srl 06712400727 

Tipiesse Srl 02890290162 

Rico Costruzioni Srl 04175700618 

Sud Service Srl 07129410721 

Impresa Individuale Antonacci Antonio NTNNTN56B24L328M 
01014270720  

GE.ST.IM. Srl 06111000722 

Vassallo Calogero VSSCGR82H10A089O 
02518900846 

Euroferro Snc 07453090636 

Consorzio Ciro Menotti Scpa 00966060378 

Mastrosimone Costruzioni Srl 02744660784 

Consorzio Artea 03092900244 

Appalti Costruzioni Edili A.C.E. Srl 00475670584 
00903001006 

Italiana Appalti Srl 01892410661 

Verazzo Mario VRZMRA72S18B963A 
02554640611 

Evotec Srl 06058561215 

BPD Lavori Srl 08695361009 

Sgro Alberto Alvaro Daniele SGRLRT63A12E854W 
02394090878 

Elisport Costruzioni Srl 00961430428 

C.S.A. Consorzio Servizi Appalti 01937370359 

Co.Ge.Fer. sas & C. 05671990637 
01448461218 

Professionisti del Paesaggio Srl 06349511003 

Consorzio Stabile Costruendo Srl 03782970986 

 
 
Il Responsabile della procedura di gara precisa che non è stato possibile invitare i 
seguenti operatori economici, anche se sorteggiati, perché gli stessi non hanno 
provveduto ad iscriversi alla piattaforma Sater, requisito necessario per poter 
partecipare alla gara: 
 

copia informatica per consultazione



 6 

Operatore economico C.F. / P.IVA 

Poledil di Montanari Vanna MNTVNN53B52A573W 
01595600352 

Melillo Appalti Srl 12681371006 

Maser Srl 06153551210 

Consorzio Stabile Soledil Srl 06116421212 

 
 
- nel suddetto invito è stato indicato, quale termine di scadenza per la presentazione 
delle offerte, le h. 17,00 del giorno 23/11/2018: 
 
Il Responsabile della procedura di gara fa presente che entro il termine predetto sono 
state collocate su SATER n. 10 offerte dai seguenti operatori economici: 
 
 
 Operatore economico C.F./P.IVA 

1.  Mastropasqua Costruzioni Srl 06712400727 
 

2.  Italiana Appalti Srl 01892410661 

3.  Tecton Soc. Coop. 00141440354 
 

4.  Tipiesse Srl 02890290162 
 

5.  Elisport Costruzioni Srl 00961430428 

6.  AT Srl  03002420168 
 

7.  Polytan Gmbh 12411620024 
221021311 

8.  Raveggi Srl 03391310483 

9.  GE.ST.IM. Srl 06111000722 

10.  Vassallo Calogero VSSCGR82H10A089O 
02518900846 

 
 
I componenti del seggio di gara, tenuto conto degli operatori economici partecipanti, 
dichiarano di non essere incompatibili con l'esercizio delle proprie funzioni, ai sensi di 
legge. 
 
Il Responsabile della Procedura di gara inizia la Valutazione amministrativa, 
procedendo ad esaminare la documentazione degli operatori economici partecipanti, 

copia informatica per consultazione



 7 

alla verifica dei requisiti amministrativi, ivi compresa la verifica dei PASSOE e 
l’acquisizione dei partecipanti ai fini AVCPASS;  
 
rileva altresì che la documentazione amministrativa presentata dagli operatori 
economici qui di seguito elencate risulta incompleta e dispone pertanto, nei confronti 
dei predetti operatori economici, il ricorso all’istituto del soccorso istruttorio, ai sensi 
dell’art. 83, comma 9 del Codice. 
 
 

 
Operatore 
economico 

C.F. / P.IVA Motivazione del soccorso istruttorio 

1 

Italiana Appalti 
Srl 

01892410661 a) nell’istanza di partecipazione è stato 
dichiarato di partecipare in forma 
singola, mentre nel DGUE è stato 
dichiarato che partecipa alla procedura 
insieme ad altri;  
b) è stata inserita in procedura la copia 
della cauzione e non l’originale firmato 
dalla compagnia assicurativa. 
 

2 

Tecton Soc. 
Coop. 

00141440354 
 

a) non sono stati inseriti nella busta 
amministativa gli “allegati 1-2-3” indicati 
al punto 2) del Modulo Dichiarazioni 
integrative – Mod. B”; 
b) non è stata allegata la copia della 
certificazione di qualità, come richiesto al 
punto 15.4 della lettera di invito); 
c) la presentazione della semplice copia 
della marca da bollo, non è sufficiente a 
garantire che la stessa sia stata utilizzata 
per l'istanza della gara in oggetto. 
 

3 

Elisport 
Costruzioni Srl 

00961430428 a) nel DGUE della mandataria (parte II, 
punto D) è stato indicato che l'operatore 
economico intende subappaltare la 
Categoria OS10 (categoria non richiesta 
nel presente appalto); 
b) nel DGUE della mandataria (parte III, 
punto D, numero 4) è stato indicato che 
l'operatore economico non è tenuto alla 
disciplina della L. 68/99, senza 
specificare la motivazione;  
c) nel DGUE della mandante (parte III, 
punto D, numero 4) è stato indicato che 
l'operatore economico non è tenuto alla 
disciplina della L. 68/99, senza 
specificare la motivazione; 
d) manca il mod. “Dichiarazioni 
Integrative – Mod. B” della mandataria. 
 

copia informatica per consultazione



 8 

4 

Polytan Gmbh 12411620024 
221021311 

nel DGUE presentato (parte II lett. A) è 
stato dichiarato che si partecipa con i 
requisiti art. 62 DPR 207/2010 per la 
categoria OS6, senza nulla specificare 
per la categoria OG11. 
 

5 

GE.ST.IM. Srl 06111000722 a) non è stato inserito il PASSOE, 
contenente tutte le imprese; 
b) la presentazione della semplice copia 
della marca da bollo, non è sufficiente a 
garantire che la stessa sia stata utilizzata 
per l'istanza della gara in oggetto; 
c) nel DGUE della mandataria (parte III, 
punto D, numero 4) è stato indicato che 
l'operatore economico non è tenuto alla 
disciplina della L. 68/99, senza 
specificare la motivazione; 
d) nel DGUE della mandante (parte III, 
punto D, numero 4) è stato indicato che 
l'operatore economico è in regola con le 
norme che disciplinano il diritto al lavoro 
dei disabili, indicando però di non 
esserne soggetto in quanto ha un 
numero di dipendenti inferiore a 15; 
e) manca il mod. “Dichiarazioni 
Integrative – Mod. B” della mandataria; 
f) manca il mod. “Dichiarazioni 
Integrative – Mod. B” della mandante. 
 

6 

Vassallo 
Calogero 

VSSCGR82H10A089O 
02518900846 

a) non è stato inserito il PASSOE, 
contenente tutte le imprese; 
b) nel DGUE della mandataria (parte III, 
punto D, numero 4) è stato indicato che 
l'operatore economico non è tenuto alla 
disciplina della L. 68/99, senza 
specificare la motivazione. 
 

 
 
 
Terminata la fase di verifica dei requisiti amministrativi, il Responsabile della 
Procedura di gara fa presente che: 
 
- si provvederà ad inviare agli operatori economici suddetti una comunicazione relativa 
all'applicazione del soccorso istruttorio. 
 
- sarà convocata un’ulteriore seduta pubblica nella quale si darà atto dell'esito del 
soccorso istruttorio in parola e si procederà all’apertura delle offerte economiche per la 
formulazione della proposta di aggiudicazione. 
 

copia informatica per consultazione



 9 

Alle ore 13,47 il Responsabile della Procedura di Gara dichiara conclusi i lavori e 
chiude la seduta virtuale. 
 
 

==°== 
 
 

Il Responsabile della Procedura di gara  
Presidente/Soggetto Valutatore 

(con funzioni di segretario verbalizzante) 
del seggio di gara 

f.to Stefano Tagliavini 
 
 
 

I Testimoni 
del Seggio di Gara 

f.to Mariacristina Franceschetti 
 
 
 

f.to Roberta Cavazzoni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 10 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

==°== 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

senza previa pubblicazione di un bando di gara,  
indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 

 ==°== 
2^ SEDUTA (PUBBLICA) 

==°== 
 

Oggi giorno 6 dicembre dell'anno duemiladiciotto viene esperita la gara per 
l'affidamento dei lavori riguardanti il recupero funzionale, l’efficientamento energetico e 
la messa a norma dell’impianto sportivo di atletica “Dorando Pietri” del Comune di 
Correggio, dell’importo a base d’asta di € 339.984,19 di cui € 119.148,68 per costo 
della manodopera soggetto a ribasso ed € 1.620,16 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso. CIG 7641558D23 - CUP G41H13000580004. 
 
La gara viene svolta dalla Provincia in qualità di stazione unica appaltante, come 
previsto da convenzione approvata dal Comune di Correggio con deliberazione 
consiliare n. 78 del 27 ottobre 2017. 
 
L’intervento è finanziato con fondi di Bilancio del comune di Correggio. 
 
Sono presenti alla seduta i componenti del Seggio di gara, come sopra costituito. 
 
Il Responsabile della Procedura di gara, dopo aver aperto la piattaforma SATER, fa 
presente che per un errore del sistema stesso sono presenti due sedute virtuali, (II e III 
seduta virtuale) mai effettuate. 
 
Alle ore 9,34, il Responsabile della Procedura di gara apre la seduta virtuale su 
SATER e dà atto dell’esito del soccorso istruttorio disposto nel corso della precedente 
seduta del giorno 27 novembre c.a., che si è concluso con l’esclusione degli operatori 
economici: 
- Elisport Costruzioni Srl in quanto la documentazione richiesta è pervenuta oltre il 
termine richiesto ed è risultata incompleta; 
- GE.ST.IM. Srl in quanto non ha presentato la documentazione richiesta; 
 
e con l’ammissione di tutti gli altri operatori economici. 
 
Il Responsabile della Procedura di gara prosegue la seduta con l'apertura delle buste 
contenenti le offerte economiche degli operatori economici ammessi alla gara e dà 
lettura dei ribassi offerti, che risultano i seguenti: 
 

 Operatore economico RIBASSO % 

1.  Mastropasqua Costruzioni Srl 23,168 

2.  Italiana Appalti Srl 25,816 

3.  Tecton Soc. Coop. 16,11 

copia informatica per consultazione



 11 

4.  Tipiesse Srl 17,822 

5.  AT Srl  17,222 

6.  Polytan Gmbh 22,28 

7.  Raveggi Srl 15,152 

8.  Vassallo Calogero 23,8782 

 
In applicazione delle norme soprarichiamate, poiché sono stati ammessi al 
proseguimento della gara meno di dieci concorrenti, il Responsabile della Procedura di 
gara non procede all'esclusione automatica delle offerte anomale ex art. 97, comma 8, 
del D.Lgs. 50/2016; pertanto l’impresa Italiana Appalti Srl, che ha presentato il ribasso 
maggiore pari al 25,816%, risulta la prima in graduatoria. 
 
Tuttavia, al fine di valutare la congruità dell'offerta, si dispone di procedere alla 
estrazione di uno dei metodi previsti dall’art. 97, comma 2, del Codice; viene 
sorteggiato il metodo e) – coefficiente 0,9 -, che determina la soglia di anomalia al 
22,8059%. 
 
Al fine di verificare la congruità dell’offerta saranno richieste all’operatore economico 
Italiana Appalti Srl, con sede legale in SS. Marsicana, Km. 40+350, sn – 67032 
Pescasseroli (AQ) - C.F./P.IVA 01892410661, che risulta prima in graduatoria avendo 
presentato il ribasso maggiore, pari al 25,816%, le motivazioni, da presentare per 
iscritto, per giustificare la congruità dell’offerta.  
 
Le giustificazioni di cui sopra saranno valutate dal Responsabile Unico del 
Procedimento dell’Amministrazione committente. 
 
Alle ore 10,45 il Responsabile della Procedura di Gara dichiara conclusi i lavori e 
chiude la seduta virtuale. 
 
 

==°== 
Il Responsabile della Procedura di gara  

Presidente/Soggetto Valutatore 
(con funzioni di segretario verbalizzante) 

del seggio di gara 
f.to Stefano Tagliavini 

 
 
 

I Testimoni 
del Seggio di Gara 

f.to Mariacristina Franceschetti 
 
 
 

f.to Roberta Cavazzoni 
 

copia informatica per consultazione



 12 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

==°== 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

senza previa pubblicazione di un bando di gara,  
indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 

 ==°== 
3^ SEDUTA (PUBBLICA) 

==°== 
Oggi giorno 3 gennaio dell'anno duemiladiciannove viene esperita la gara per 
l'affidamento dei lavori riguardanti il recupero funzionale, l’efficientamento energetico e 
la messa a norma dell’impianto sportivo di atletica “Dorando Pietri” del comune di 
Correggio, dell’importo a base d’asta di € 339.984,19 di cui € 119.148,68 per costo 
della manodopera soggetto a ribasso ed € 1.620,16 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso. CIG 7641558D23 - CUP G41H13000580004. 
 
La gara viene svolta dalla Provincia in qualità di stazione unica appaltante, come 
previsto da convenzione approvata dal Comune di Correggio con deliberazione 
consiliare n. 78 del 27 ottobre 2017. 
 
L’intervento è finanziato con fondi di Bilancio del comune di Correggio. 
 
Per l’espletamento della presente gara, la Provincia si avvale del Sistema per gli 
Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna – SATER. 
 
Sono presenti alla seduta il Responsabile della Procedura di Gara, nonché segretario 
verbalizzante, A.P. Servizi Generali Stefano Tagliavini, Mariacristina Franceschetti e 
Paola Perillo, dipendenti del Servizio Affari Generali della Provincia.  
 
Alle ore 10,08, il Responsabile della Procedura di gara apre la seduta virtuale su 
SATER per inviare una comunicazione a tutti i partecipanti nella quale precisa che, 
essendo ancora in corso il procedimento per la verifica della congruità dell’offerta, non 
si procede alla formulazione della proposta di aggiudicazione, oltre a convocare la 
prossima seduta di gara per il giorno 15 gennaio 2019, alle ore 16,00. 
 
Alle ore 10,15 il Responsabile della Procedura di Gara dichiara conclusi i lavori e 
chiude la seduta virtuale. 

 
==°== 

 
Il Responsabile della Procedura di gara  

 (con funzioni di segretario verbalizzante) 
f.to Stefano Tagliavini 

 
 

I Testimoni 
f.to Mariacristina Franceschetti 

 
 

f.to Paola Perillo 

copia informatica per consultazione



 13 

 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

C.F. 00209290352 
==°== 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 
senza previa pubblicazione di un bando di gara,  

indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 
 ==°== 

4^ SEDUTA (PUBBLICA) 
==°== 

 
Oggi giorno 1 febbraio dell'anno duemiladiciannove viene esperita la gara per 
l'affidamento dei lavori riguardanti il recupero funzionale, l’efficientamento energetico e 
la messa a norma dell’impianto sportivo di atletica “Dorando Pietri” del comune di 
Correggio, dell’importo a base d’asta di € 339.984,19 di cui € 119.148,68 per costo 
della manodopera soggetto a ribasso ed € 1.620,16 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso. CIG 7641558D23 - CUP G41H13000580004. 
 
La gara viene svolta dalla Provincia in qualità di stazione unica appaltante, come 
previsto da convenzione approvata dal Comune di Correggio con deliberazione 
consiliare n. 78 del 27 ottobre 2017. 
 
L’intervento è finanziato con fondi di Bilancio del comune di Correggio. 
 
Per l’espletamento della presente gara, la Provincia si avvale del Sistema per gli 
Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna – SATER. 
 
Sono presenti alla seduta il Responsabile della Procedura di Gara, nonché segretario 
verbalizzante, A.P. Servizi Generali Stefano Tagliavini, Mariacristina Franceschetti e 
Roberta Cavazzoni, dipendenti dell’U.O. Appalti e Contratti della Provincia. 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento rende noto che la seduta prevista per il giorno 
15 gennaio u.s. è stata posticipata alla data odierna in quanto il procedimento per la 
verifica della congruità dell’offerta non era ancora terminato. 
 
Alle ore 8,45, il Responsabile della Procedura di gara apre la seduta virtuale su 
SATER. 
 
Il RUP del Comune, Ing. Fausto Armani, dopo aver esaminato tutta la documentazione 
ricevuta dall’operatore economico Italiana Appalti Srl, con sede legale in SS. 
Marsicana, Km. 40+350, sn – 67032 Pescasseroli (AQ) - C.F./P.IVA 01892410661, 
relativa alla verifica della congruità dell’offerta, e ad aver incontrato l’impresa stessa 
per ulteriori chiarimenti in data 22 gennaio u.s., fa presente che l’offerta presentata 
dall’operatore economico risulta congrua, tenuto conto altresì del costo della 
manodopera, esaminato ex art. 95, comma 10 del Codice. 
  
Il Responsabile della Procedura di Gara, Stefano Tagliavini, formula la proposta di 
aggiudicazione per i lavori riguardanti il recupero funzionale, l’efficientamento 
energetico e la messa a norma dell’impianto sportivo di atletica “Dorando Pietri” del 
comune di Correggio, all’operatore economico Italiana Appalti Srl, con sede legale in 

copia informatica per consultazione



 14 

SS. Marsicana, Km. 40+350, sn – 67032 Pescasseroli (AQ) - C.F./P.IVA 
01892410661, quale offerente il ribasso percentuale del 25,816%, pari ad un importo 
complessivo netto di € 252.632,13, di cui € 251.011,.97 per lavori ed 1.620,16 per 
oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre all’IVA di 
legge del 10% per un importo complessivo lordo di € 277.895,35. 
 
Il Responsabile della Procedura di gara: 
 
- trasmette il presente verbale all’U.O. Appalti e Contratti ai fini dell’attivazione della 
fase procedimentale di verifica prodromica alla aggiudicazione definitiva; 
 
- dà atto che l'operatore economico suddetto ha dichiarato di voler subappaltare le 
opere stradali appartenenti alle categoria OG11 e OS6 nella misura massima prevista, 
ad imprese qualificate. 
 
Alle ore 8,59 il Responsabile della Procedura di Gara dichiara conclusi i lavori e chiude 
la seduta virtuale. 
 
 
 

==°== 
 

Il Responsabile della Procedura di gara 
Segretario verbalizzante  
f.to Stefano Tagliavini 

 
 
 

Le testimoni 
f.to Mariacristina Franceschetti 

 
 
 

f.to Roberta Cavazzoni 
 
 

copia informatica per consultazione


